島原市報道資料

                               令和２年１月１４日

報道関係者 各位

模擬投票の実施について

 標記の件について、下記（別紙）のとおり実施しますのでお知らせします。

記

１． 日時及び実施校

①  学 校

日 時

湯江小学校(有明町湯江丙839)

1月17日(金)14時～15時40分

② 学 校

日 時

第五小学校(大下町丙1049)

1月22日(水)13時3O分～15時10分

③ 学 校

日 時

第四小学校(宇土町乙670‐1)

1月24日(金)14時～15時40分

２． 概要 別紙のとおり

担当：島原市選挙管理委員会事務局 選挙班 担当 吉岡

電話：0957-62-8033

E-mail：senkyo@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

【別紙】

１．目的 将来有権者であるこどもたちの政治・選挙に関する知識・関心を高め、社会に

おける諸問題について自ら考え、判断できる人材の育成を図る。

２．日時及び実施校

① 学 校

日 時

対 象

湯江小学校(有明町湯江丙839)

1月17日(金)14時～15時40分

対象6年生(39名)

② 学 校

日 時

対 象

第五小学校(大下町丙1049)

1月22日(水)13時3O分～15時10分

6年生(58名)

③ 学 校

日 時

対 象

第四小学校(宇土町乙670‐1)

1月24日(金)14時～15時40分

6年生(32名)

３．実施主体   湯江小学校、第四小学校、第五小学校

長崎県選挙管理委員会、長崎県明るい選挙推進協議会

島原市選挙管理委員会、島原市明るい選挙推進協議会

４．内容

選挙名「私たちの声で実現しよう ○○小選挙」～島原市の未来を考えよう～

① 開会挨拶(学校)

② 選挙に関する講話(県選管)

③ 模擬候補者演説(選管職員または長崎県明るい選挙推進サポーター)

④ 投票の流れの説明(島原市選管)

⑤ 児童による投票

⑥ 開票及び結果発表(島原市選管)

⑦ まとめ(学校)

○ 実施にあたってのポイント

模擬選挙では、実際の選挙に近い臨場感を出すため、

・投票をする児童に「投票所入場券」を配付

・模擬政党による政策の発表(演説者は「たすき」を着用)

・投票用紙に「政党名」を記載 !

・投票用紙は、実際の選挙でも使用する特殊な用紙を使用

・投・開票事務には、本物の選挙器材を用いる

などの工夫をしています。